
 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

1 
 

  San Miguel de Tucumán,  17 de Agosto  de 2023. 
 
  
 

Resol. N°   379-165-2023                      EXPTE. FILO – ME - 719/2023  
   
 

Visto: 

El estado de los expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

 
EL DECANO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

R E S U E L V E 
  
Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras a sesión ordinaria el día 21 de agosto de 2023, a 8:30 hs. a fin de 

considerar el siguiente orden del día: 

  

I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 

1.-Consideración de Actas del Consejo Directivo de fecha 27 de junio de 2023. 

2.- Entrega de Acta del Consejo Directivo de fecha 8 de Agosto de 2023. 

3.-EXPTE. N°75972/2022.-Dra. Natalia V. Dalla Costa renuncia a ser miembro del 

jurado para el concurso de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la 

asignatura “Lengua Inglesa III” con atención de funciones a “Historia de la Lengua 

Inglesa”, por encontrarse de licencia por maternidad. Asume en su reemplazo la Dra. 

María Elisa Romano  

4.-EXPTE. N° 75894/2022 Ref. N°1/2023. Dra. María Elisa Sala solicita 

modificación de la Res N°399-164-2023 en lo referente a la fecha de realización del 

“Primer Simposio de jóvenes investigadores: estudios de retórica, filología y 

hermenéutica”, el evento se reprograma para el 20 de setiembre del corriente año. 

5.-EXPTE. N° 74165/2020. Secretaria Académica solicita se deje sin efecto las 

resoluciones del Consejo Directivo 17-156-2020 en la que se designa el jurado del 

concurso objeto de la presente y se remitan las presentes actuaciones al Honorable 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

2 
 

Consejo Superior de la UNT a los fines de que se anule la res, 975/2021 la cual 

convalida la Resolución del Consejo Directivo de esta Facultad. Se solicita asimismo 

la rectificación de la Res N°150-164-2023 en el sentido de que se incorpore en el 

cuerpo de la misma los motivos por los que se debió proceder a modificar la 

totalidad del jurado de concurso. 

 

II. COMISION DE HACIENDA 

6.-EXPTE. N° 133/2023  Nota Filo 16/2023.-Instituto de Historia y Pensamiento 

Argentino solicita designación interina de la  Dra. Denise Oliszewski por motivos 

que detalla. 

ACONSEJA la designación interina de la Dra. Denise Oliszewski  en el Instituto de 

Historia y Pensamiento Argentino mientras dure la licencia sin goce de haberes de la 

Dra. María Carolina Gallo. 

7.-EXPTE. N° 259/2023 Nota Filo 46/2023.-Dr. Silvio Alexis Lucena, Director del 

Depto. de Letras solicita concurso para un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Dedicación Simple Regular para la asignatura “Introducción a los Estudios 

Literarios”. Solicita baja y alta presupuestaria por motivos que detalla. 

ACONSEJA la baja de la partida presupuestaria correspondiente a un cargo de Jefe 

de Trabajos Prácticos Dedicación Simple -por reducción de dedicación definitiva de 

la Profesora Dra. María del Pilar Ríos en la asignatura antes mencionada- y el alta 

de una nueva imputación presupuestaria a fin de cumplimentar el llamado a 

concurso de un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple Regular 

para la asignatura “Introducción a los Estudios Literarios”. 

 

III.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

DESIGNACIÓN  DE COMISIONES EVALUADORAS. 

Profesor/a Titular 

8.-EXPTE Nº 75484/2010.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Títulos y 

Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación 

Exclusiva -Regular- para la asignatura “Lengua Española I”.  



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

3 
 

ACONSEJA hacer lugar a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora de la 

Dra. Constanza Adela Padilla Sabate en el cargo de Profesora Titular con 

Dedicación Exclusiva –Regular- para la asignatura mencionada y solicitar al Sr. 

Rector de la U.N.T. la designación del jurado: 

Jurado Titular 

Mg. María Stella Taboada UNT. 

Dra. Nelly Rueda, UNC 

Dra. Viviana Isabel Cárdenas, UNSA. 

Jurado Suplente 

Dra. Judith de los Ángeles Moreno, UNCA. 

Dra. Bibiana María del Carmen Amado, UNC. 

Mgtr. Hebe Ester Gargiulo UNC. 

Profesor/a Asociado/a 

9.-EXPTE. N° 76832/2015.-Llamado a concurso público de antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con 

Semidedicación -Regular- para la asignatura “Trabajo Social con Grupos: 

Intervención Transformadora”.   

ACONSEJA: hacer lugar a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora, de 

la Lic. Laura Beatriz Baides en el cargo de Profesora Asociada con 

Semidedicación –Regular- para la asignatura mencionada, y solicitar al Sr. Rector de 

la U.N.T. la designación del jurado: 

Jurado Titular 

Mgtr. Gladys Nilda Omill,  Docente jubilada UNT. 

Mgtr. María del Huerto Ragonesi, UNT. 

Lic. Fabián Alejandro Calderón, UNLAR. 

Jurado Suplente 

Dra. Gabriela Tío Vallejo, UNT. 

Mgtr. Marcela Jorrat, UNT. 

Dr. Eduardo René Landriel, UNSE. 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

4 
 

10.-EXPTE. N° 77688/2005.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Asociado con 

Semidedicación –Regular- para la asignatura “Literatura Hispanoamericana ” 

(Plan 2005), con reasignación de funciones por Resolución 33-138-2013 a la 

asignatura “Literatura Latinoamericana III”. 

ACONSEJA hacer lugar a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora, de 

la Dra. Victoria Cohen Imach en el cargo de Profesora Asociada con 

Semidedicación –Regular- para la asignatura mencionada, y solicitar al Sr. Rector de 

la U.N.T. la designación del jurado: 

Jurado Titular 

Dr. Eduardo Guillermo Siles UNT. 

Dra. Elena Victoria Acevedo, U.N.T. 

Dra. María Eduarda Mirande, UNJu. 

Jurado Suplente 

Dr. Julio Cesar Sal Paz, UNT. 

Dra. Rita Indiana Jorrat, UNT. 

Dra. Elena del Carmen Pérez, UNC. 

Profesor/a Adjunto/a 

11.-EXPTE. N° 74513/2017.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con 

Semidedicación –Regular- para la asignatura “Gnoseología”.   

ACONSEJA hacer lugar a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora, de 

la Prof. Catalina Hynes en el cargo de Profesora Adjunta con Semidedicación -

Regular- para la asignatura mencionada y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. la 

designación del jurado: 

Jurado Titular 

Lic. Celia Medina, U.N.T. 

Lic. Sergio Cardozo, UNT 

Dr. Daniel Kalpokas, UNC. 

Jurado Suplente 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

5 
 

Dr. Nicolás Zavadivker, UNT. 

Mgtr. Pablo Concha Merlo, UNT. 

Dra. María Sol Yuan, UN Litoral 

12.-EXPTE Nº 77207/2016.-Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y 

Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 

Exclusiva –Regular- para la asignatura “Literatura Extranjera I: Francesa”.  

ACONSEJA hacer lugar a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora, de 

la Prof. María Graciela Castro en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación 

Exclusiva –Regular- para la asignatura mencionada y solicitar al Sr. Rector de la 

U.N.T. la designación del jurado: 

Jurado Titular 

Dra. Elena Victoria Acevedo, UNT. 

Dra. Valeria Mozzoni, UNT 

Mgtr. Adriana Cristina Crolla, UNLitoral. 

Jurado Suplente 

Dra. María Carolina Sánchez, UNT,  

Dra. Ana Verónica Juliano, UNT 

Dra. Claudia Moronell, UNLP. 

13.-EXPTE. N° 75128/2005.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con 

Semidedicación –Regular- para asignatura “Periodismo” con atención de 

funciones a “Producción Periodística”.   

ACONSEJA hacer lugar a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora, del 

Prof. Ricardo Alberto Bocos en el cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación  

Regular para la asignatura mencionada y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. la 

designación del jurado: 

Jurado Titular 

Dra. Mariana Bonano, U.N.T. 

Dra. Carina Albarracín, UNT 

Dra. Alejandra Cebrelli, UNSA. 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

6 
 

Jurado Suplente 

Mgtr. Pedro Arturo Gómez, UNT. 

Dra. Ana Coviello, UNT. 

Dra. Lila Luchessi, UNRN/UBA 

14.-EXPTE. N° 77555/2006.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con 

Semidedicación –Regular- para la asignatura “Producción Multimedia”.   

ACONSEJA hacer lugar a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora, del 

Prof. Cosme Antonio Rocchio en el cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación 

Regular para la asignatura mencionada y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. la 

designación del jurado: 

Jurado Titular 

Dra. Mariana Bonano, U.N.T. 

Prof. Fernando Korstanje, UNT 

Mgtr. Hugo Morales, UNSA. 

Jurado Suplente 

Dra. María Marta Lujan, UNT. 

Mgtr. Pedro Arturo Gómez, UNT. 

Ing. Gladis Benítez, UNJU. 

Jefe/as de Trabajos Prácticos 

15.-EXPTE Nº 76239/2018.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Dedicación Exclusiva -Regular- para la asignatura “Introducción 

a la Investigación Literaria”.  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Dra. Laura Rafaela 

García en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Dra. Silvia Rossana Nofal, UNT. 

Dra.  Valeria Mozzoni, UNT 

Prof. Cristian Enrique García, UNT. 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

7 
 

Jurado Suplente 

Dra. Ángela Adriana Corda, UNT. 

Dra. María Jesús Benites, UNT 

Lic. Rolando Jesús Rocha, UNT. 

16.-EXPTE Nº 75416/2014.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Semidedicación -Regular- para la asignatura “Investigación 

Educativa I” con atención de funciones a “Estadística Aplicada a las Ciencias 

de la Educación”.  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para el Prof. Néstor 

Adrián Amado en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Prof. Claudia Ferreiro, UNT. 

Prof. María Del Huerto Ragonesi, UNT 

Prof. Eduardo Iglesias, UNT. 

Jurado Suplente 

Lic. Gabriela Duguech, UNT. 

Prof. Paulina Cerisola Moreno, UNT 

Lic. Mariana Brandoni, UNT. 

 

17.-EXPTE Nº 77054/2010.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Semidedicación -Regular- para la asignatura “Trabajo Social y 

Sistemas de Protección Social”  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Abogada Cecilia 

Avellaneda en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Dra. María Gabriela González, UNT 

Lic. Julia Saldaño, UNT  

Lic. Graciela Yacuzzi, UNT. 

Jurado Suplente 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

8 
 

Mgtr. Gladys Omill, UNT. 

Lic. Gustavo Gramajo, UNT. 

Lic. Sebastián Salvatierra, UNT. 

18.-EXPTE Nº 76380/2015.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Semidedicación -Regular- para la asignatura “Metodología y 

Técnicas de Investigación en Historia”  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para el Prof. Esteban 

Piliponsky en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Dra. Lucia Vidal Sanz, UNT 

Prof.  Matilde Silva, UNT  

Lic. Verónica Ovejero, UNT. 

Jurado Suplente 

Dra. Gabriela Tío Vallejo, UNT 

Mgtr. Santiago Bliss, UNT. 

Dr. Luis González Alvo, UNT. 

19.-EXPTE Nº 76948/2016.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Semidedicación -Regular- para la asignatura “Didáctica General 

y Especial (Historia)”.  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Prof. María Laura 

Sena en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Prof. Ana María Cudmani, UNT 

Prof. Lucia Vidal, UNT  

Prof. Diego Sierra, UNT. 

Jurado Suplente 

Prof. Carolina Mansilla, UNT. 

Prof. Matilde Silva, UNT. 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

9 
 

Prof. Silvina Vaca, UNT. 

20.-EXPTE Nº 75418/2014.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Títulos y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Semidedicación -Regular- para la asignatura “Lengua Inglesa IV”  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Prof. Luciana 

María Rengel Alonso en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Mgtr. Adriana Sleibe Rahe, UNT 

Mgtr. Mariana Vargas, UNT  

Prof. Florencia Di Lullo, UNT. 

Jurado Suplente 

Dra. Cecilia Saleme, UNT. 

Mgtr. Mercedes Viejobueno, UNT. 

Prof. Lidia Ricciuti, UNT. 

21.-EXPTE Nº 75257/2014.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Semidedicación -Regular- para el “Instituto de Estudios 

Geográficos con atención de funciones a Hemeroteca”  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Prof. Marcela Rosa 

Orellana  en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Ing. Horacio Madariaga, UNT 

Dra. Beatriz Puente, UNT  

Prof. Ana Teresa Cusa, UNT. 

Jurado Suplente 

Prof. Sergio Jerez, UNT. 

Esp. Alejandro Verón, UNT. 

Prof. Grisel Picon, UNT. 

Auxiliar/es Docente Graduado 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

10 
 

22.-EXPTE Nº 76478/2017.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes (Título 

y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación -Regular- para la asignatura “Practica de los Recursos de la 

Comunidad”.  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Lic. María Belén 

Espeche en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Lic. Myriam del Carmen Zelaya, UNT 

Lic. Cecilia Nacusse, UNT. 

Lic. Guadalupe Soria Rivero, UNT. 

Jurado Suplente 

Dra. Ana Beatriz Carrera, UNT. 

Lic. Julia Saldaño, UNT 

Lic. Vanesa Zelaya, UNT. 

23.-EXPTE Nº 75939/2012.- Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente 

Graduado con Semidedicación -Regular- para la asignatura “Lengua Inglesa I”  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para el Prof. Luis Eugenio 

Salomón Navarro en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Mgtr. Mariana Vargas, UNT. 

Dra. Cecilia Saleme, UNT. 

Prof. Florencia Di Lullo, UNT. 

Jurado Suplente 

Prof. Guadalupe Zamora, UNT. 

Prof. Norma Argota, UNT. 

Prof. Cynthia Tanoni, UNT. 

24.-EXPTE Nº 76946/2011   Referente 1/2023.-Evaluación Académica Periódica 

individual para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

11 
 

Semidedicación -Regular- para la asignatura “Ciencias Auxiliares de la 

Historia”.  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para el Dr. Esteban 

Piliponsky en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Dra. Lucia Vidal Sanz, UNT 

Prof.  Matilde Silva, UNT  

Lic. Verónica Ovejero, UNT. 

Jurado Suplente 

Dra. Gabriela Tío Vallejo, UNT 

Mgtr. Santiago Bliss, UNT. 

Dr. Luis González Alvo, UNT. 

25.-EXPTE Nº 74816/2018 .-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente 

Graduado con Semidedicación -Regular- para la asignatura “Lengua Francesa 

IV” con atención de funciones a “Lengua Extranjera Francés I (para la carrera 

de Ingles)” . 

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Prof. Lucila 

Gómez Proto en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Dra. Raquel Beatriz Pastor, UNT. 

Dra. Nora Patricia Vera, UNT. 

Prof. Emilia Dzienczarski, UNT. 

Jurado Suplente 

Mgtr. Elena Hernández, UNT. 

Prof. Marcela Estrada, UNT. 

Prof. Mariana Castillo, UNT. 

26.-EXPTE Nº 75505/2017.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes (Título 

y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

12 
 

Semidedicación -Regular- para las asignaturas “Historia de Francia I” e 

“Historia de Francia II”.  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta la Mgtr. Silvia Elena 

Hernández para en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Dr. Marcelo Fabián Figueroa, UNT. 

Dra. Raquel Beatriz Pastor, UNT. 

Prof. Mariana Castillo, UNT. 

Jurado Suplente 

Dra. Lucia Inés Vidal Sanz, UNT. 

Dra. Nora Patricia Vera, UNT. 

Prof. Emilia Dzienczarski, UNT. 

27.-EXPTE Nº 75509/2017.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente 

Graduado con Dedicación Simple regular- para la asignatura “Literatura del 

Habla Francesa III”.  

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para el Lic. Jorge Alberto 

Herrera para en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Prof. Marcela Estrada, UNT. 

Dra. Raquel Beatriz Pastor, UNT. 

Prof. Mariana Castillo, UNT. 

Jurado Suplente 

Dra. Nora Patricia Vera, UNT. 

Mgtr. Elena Hernández, UNT. 

Prof. Emilia Dzienczarski, UNT. 

28.-EXPTE Nº 74314/2015.-Llamado a Concurso Público de Antecedentes 

(Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente 

Graduado con Dedicación Simple -Regular- para la asignatura “Fonética 

Inglesa I” . 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

13 
 

ACONSEJA designar la Comisión Evaluadora propuesta para la Prof. Ana Gabriela 

del Carmen Torres para en el cargo mencionado  

Jurado Titular 

Prof. Edgardo Ruiz, UNT. 

Prof. Clarisa Cañizares, UNT. 

Prof. Sergio Rojas, UNT  

Jurado Suplente 

Mgtr. Ricardo Palma, UNT. 

Mgtr. Josefina Pucci, UNT. 

Prof. Mario Usandivaras, UNT. 

Solicitudes de alumnos 

29.-EXPTE. Nº 74221/2022.- Fagalde, Juan Ignacio solicita equivalencias de 

materias. Calificación numérica de materias. 

ACONSEJA –por vía de excepción- hacer lugar a lo solicitado y otorgar calificación 

numérica a las materias aprobadas en la carrera de Licenciatura en Comunicación 

Social con orientación en Periodismo (Plan 2014) de la Facultad de Periodismo y 

Comunicación Social  de la UN de La Plata para la Licenciatura en Ciencias de la 

Comunicación  (Plan 2003) de la Facultad de Filosofía y Letras de la UNT. 

 

Carrera de Licenciatura en 
Comunicación Social con orientación 
en Periodismo (Plan 2014) Facultad 
de Periodismo y Comunicación Social 
– Universidad Nacional de La Plata 

Licenciatura en 
Ciencias de la 
Comunicación  (Plan 
2003) 
Facultad de Filosofía 
y Letras -  UNT 

Calificación 
 
Numérica 

Fojas 

-Modernidades, Medios y Poder 

-Introducción a los Estudios de la 

Comunicación. 

- Introducción al Pensamiento Social y 

Político Contemporáneo. 

- Teoría de la 

Comunicación 2 

 
10 (diez) 

 
41 

 

Aprobación de cursos y otras solicitudes 

30.-EXPTE. Nº 172/2023 Nota Filo 30 /2023.-Mg. Raúl Arué solicita autorización 

para desarrollar la Sexta Edición del “Circulo de Lectura de Teoría Social” 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

14 
 

(modalidad presencial) a desarrollarse durante el ciclo lectivo 2023 en la Facultad de 

Filosofía. 

ACONSEJA autorizar la actividad mencionada. 

31.-EXPTE. Nº 303/2023 Nota Filo 60/2023.- Dra. Susana Salim eleva propuesta 

para realizar “Ciclo de Cine Español: Franquismo y Dictadura en el Cine 

Contemporáneo”, organizado por el Instituto antes citado a desarrollarse durante los 

días 30 de agosto y 4 de octubre de 2023 en la Facultad de Filosofía y Letras.  

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y autorizar el mencionado evento.  

32.-EXPTE. N° 144/2023 Nota filo 19/2023.-Lic. Myriam Zelaya  solicita Aval 

Académico para desarrollar Proyecto de Extensión de Practica Social Educativa 

“Claves para Repensar y Resignificar Ideas y Prácticas Culturales del Norte 

Argentino. Alternativa Transdisciplinaria desde el Sur de América”, a 

desarrollarse durante el segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2023 en barrios y 

organizaciones sociales del Gran San Miguel de Tucumán. 

ACONSEJA otorgar el aval académico e institucional al mencionado proyecto.  

33.-EXPTE. Nº 74862/2023.-Ruiz de Huidobro Susana, Directora del Instituto 

Coordinador de Programas de Capacitación (ICPC), eleva  “Propuesta de Ciclos 

Formativos opcionales para Estudiantes del Ciclo Superior” de las distintas 

carreras que se dictan en esta casa de estudios las que serán a desarrolladas desde 

junio a noviembre del ciclo lectivo 2023 en la Facultad de Filosofía y Letras.  

ACONSEJA otorgar el aval académico e institucional al mencionado proyecto.  

IV.- COMISION DE INTERPRETACION Y REGLAMENTOS 

34.-EXPTE. Nº 191/2023  Nota Filo 34/2023.-Colegio de Profesionales en Trabajo 

Social y Departamento de Trabajo Social solicitan Auspicio y Aval Institucional 

para la realización del Conversatorio “La Construcción de la Identidad 

Profesional desde la Formación” y el Encuentro “Debates actuales sobre la 

Consolidación del campo Profesional”, organizado por el Colegio y el 

Departamento antes mencionados y que fuera desarrollado el día 2 de agosto de 

2023  en la Facultad de Filosofía y Letras. 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

15 
 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y tener por otorgado el auspicio y aval 

institucional al mencionado evento 

35.-EXPTE. Nº 134/2023 Nota Filo 17/2023.-Prof. María Carolina Gallo solicita 

autorización y aval académico para la “Jornada de Comunicación Institucional”, a 

desarrollarse el día 20 de octubre de 2023 en la  Facultad de Filosofía y Letras . 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar la autorización y el aval académico 

al mencionado evento.  

36.-EXPTE. Nº 140/2023  Nota Filo 74/2023.- Dra. Elena Acevedo de Bomba 

solicita autorización y auspicio para realizar la Webinar  “Settimana della Lingua 

Italiana nel Mondo XXIII edizione: L’italiano e la sostenibilita”, organizado desde 

el Instituto de Investigaciones y Lingüísticas y Literarias Hispanoamericanas, las 

cátedras de Lengua Extranjera/Idioma Moderno I, Lengua extranjera Italiano para la 

Licenciatura en Ciencias de la Comunicación, Literatura Italiana I y el proyecto antes 

mencionado a desarrollarse el 26 de octubre en la Facultad de Filosofía y Letras. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar la autorización y el aval institucional 

al mencionado evento.  

37.-EXPTE. Nº 189/2023 Nota Filo 33/2023.-Prof. Walter Manuel Medina solicita 

Aval Institucional para la realización de las “Jornadas Nacionales de Geografía 

Física: la importancia de la Geografía Física en los Estudios Territoriales”, 

organizadas por la Red Nacional de Geografía Física y docentes del Departamento 

de Geografía de esta casa de estudios a desarrollarse del 24 al 26 de abril de 2024 

en el Centro cultural Eugenio Flavio Virla de la Universidad Nacional de Tucumán y 

en la sede de la Facultad de Filosofía y Letras  

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar el Aval Institucional al mencionado 

evento.  

38.-EXPTE. Nº 641/2023.Centro de Estudios Sobre Diversidad Sexual  de la 

Facultad de Filosofía y Letras  solicita Aval Institucional para la realización delas “II 

Jornadas sobre Experiencias Travestis, Trans y LGBI: Diálogos entre la 

Organización Colectiva, el Territorio y la Universidad”, organizado por distintas 

cátedras de la Universidad Nacional de Mar del Plata, de la Universidad Nacional de 



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

16 
 

Jujuy, Universidad Nacional de José C. Paz y el Centro de Diversidad antes 

mencionado a desarrollarse los días 5 y 6 de octubre de 2023 en el Espacio Cultural 

de la Facultad de Filosofía y Letras 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y autorizar el aval institucional al mencionado 

evento.  

39.-EXPTE. Nº448/2023  Nota Filo 69/2023.-Docentes , Investigadores y alumnos 

que integran los Departamentos de Historia y Letras de la Facultad de Filosofía 

y Letras, elevan solicitud para considerar otorgamiento de Título de “Profesor 

Consulto” de la Universidad Nacional de Tucumán al Mgtr. Oscar Américo Pavetti.  

ACONSEJA autorizar se otorgue el título de Profesor Consulto de la UNT al Profesor 

Mgtr. Oscar Américo Pavetti. Asimismo conforme al artículo 3° del Reglamento antes 

citado, proponer la nómina consignada de especialistas evaluadores: Rubén 

Correade la Universidad Nacional de Salta, Osvaldo Barreneche de la Universidad 

Nacional de La Plata, Javier Moyano de la Universidad Nacional de Córdoba,  Dr. 

Alberto Lettieri de la Universidad Nacional de Buenos Aires y Carlos Ibáñez de la 

Universidad Nacional de Catamarca;  y elevar las presentes actuaciones al 

Honorable Consejo Superior de la UNT para la continuidad del trámite. 

  

V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 

40.-EXPTE. N° 76659/2022.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes a la Dra. Silvina Douglas y el Dr. Carlos Castilla 

solicitando cambio de fecha de dictado del curso “Oralidad Académica: estrategias 

discursivas  y metadiscursivas”, aprobado por Res N°74-164-2023 para el segundo 

cuatrimestre de 2023, proponiendo como fecha el segundo cuatrimestre de 2024. 

41.-EXPTE. N° 76654/2022.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes a la Prof. Susana Ruiz Huidobro y la Mag. Analía 

Pizzaro solicitando cambio de fecha de dictado del “Trayecto Sistemático de 

posgrado: Formación Pedagógica Universitaria”, aprobado por Res N°145-164-2023 

para ser dictado en el ciclo lectivo 2023, proponiendo el dictado en el ciclo lectivo 

2024.  



 
“ 

DIRECCION ACADEMICA. Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –Tels.: 0054 (0381) 4847353-

Fax:4310171 -e-mail:direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 
"1.983/2.023-40 años de Democracia 

 

 

17 
 

  VI.-CONVALIDACIONES 

.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por el 

Decano. 

.-Res N° 273-165-2023.- Conceder aval académico a las “VI jornadas Nacionales 

de la Red de Cátedras de Didáctica General de las Universidades Nacionales”, 

programado para los días 11 y 12 de octubre de 2023 en esta casa de estudios, y 

aprobar el comité académico y comité organizador. 

 

ART 2°   Comuníquese. 



 
Dirección Académica.  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina –  

Tels: 0054 (0381) 4847353Fax: 4310171 - E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

18 
 

 "1.983/2.023-40 años de Democracia" 

 


